
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                           ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

           «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»                                    КАМА ТАМАГЫ                                                        

     КАМСКО-УСТЬИНСКОГО                                                                  МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ                    

          МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                          « МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ» 

          РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН                                         МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

____________________________________________ _________________________________________ 

422820, Республика Татарстан,         422820, Татарстан Республикасы, 

пгт. Камское Устье, ул. Ленина, 57                                          Кама Тамагы штп, Ленин урамы, 57 йорт 

                             тел.:8(84377) 2-12-54,факс:8(84377) 2-12-54     e-mail:Roo.kam@edu.tatar.ru 

 

      ПРИКАЗ                                                                                               БОЕРЫК 

   «30» марта 2023 года                                                                           № 126 

 
О мероприятиях по введению  

обновленного ФГОС СОО  

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г. 

№ 732 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413", а также 

приказываю:  

1. Назначить муниципальным координатором, ответственным за подготовку к 

введению обновленного федерального образовательного стандарта среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях Камско-Устьинского 

муниципального района Зиганшину Н.С., начальника информационно-

методического отдела МКУ «Управление образования» Камско-Устьинского 

муниципального района. 

2. Утвердить план мероприятий по введению обновленного ФГОС СОО в 

общеобразовательных организациях Камско-Устьинского муниципального района в 

2023-2024 учебном году (прилагается). 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Камско-Устьинского 

муниципального района: 

3.1.Обеспечить разработку школьного плана по введению обновленного ФГОС 

СОО в 2023-2024 учебном году (далее – план). 

3.2.Организовать информационно-просветительскую работу с родителями 

(законными представителями) обучающихся, размещению и обновлению 

информации на официальных сайтах общеобразовательных организаций в сети 

Интернет по вопросам введения обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования на постоянной основе. 

3.3. Провести мониторинг готовности общеобразовательных организаций к 

введению обновленного ФГОС СОО с 1 сентября 2023 года. 

4. Информационно-методическому отделу МКУ «Управление образования» 

Камско-Устьинского муниципального района (Зиганшина Н.С.) обеспечить 

реализацию и контроль выполнения плана мероприятий по введению обновленных 

ФГОС СОО в общеобразовательных организациях Камско-Устьинского 

муниципального района в 2023-2024 учебном году. 



5. Зиганшиной Н.С., начальнику ИМО, довести настоящий приказ до сведения 

руководителей общеобразовательных организаций Камско-Устьинского 

муниципального района. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

             Начальник                                                         Е.А.Гимадеева 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к приказу  

МКУ «Управление образования» 

Камско-Устьинского МР РТ 

от 30.03.2023 № 126 

ПЛАН  

мероприятий по введению обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных организациях 

Камско-Устьинского муниципального района РТ в 2023-2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат 

I. ОРГАНИЗАЦИОННО-УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

1.1. Подготовка приказов об 

организации работы по внедрению 

ФГОСС СОО в 

общеобразовательных 

организациях 

Январь 2023 г. Информационно-

методический отдел МКУ 

«Управление образования» 

(далее –  ИМО) 

Приказы МКУ 

«Управления образования» 

1.2. Подготовка информационных, 

инструктивных писем, справок, 

рекомендаций 

В течении всего 

периода 

ИМО Письма, справки, 

рекомендации 

1.3. Рассмотрение на заседаниях РМО 

вопросов по реализации 

обновленного ФГОС СОО 

В течении всего 

периода 

Руководители РМО, ИМО Протоколы РМО 

1.4.  Организация участия 

педагогического сообщества 

Камско-Устьинского 

муниципального района в 

республиканских мероприятиях по 

введению обновленного ФГОС 

СОО 

В течении всего 

периода 

ИМО, 

общеобразовательные 

организации (далее – ОО) 

Обеспечена своевременная 

коррекция действий 

1.5. Обеспечение функционирования 

системы контроля готовности к 

В течении всего 

периода 

ИМО, ОО Обеспечен промежуточный 

контроль 



введению обновленного ФГОС 

СОО 

1.6. Формирование актива (группы 

методического сопровождения) из 

числа учителей и преподавателей-

организаторов ОБЖ 

Сентябрь-октябрь 

2023 года 

ИМО Привлечение к 

методической работе по 

введению обновленного 

ФГОС СОО опытных 

педагогов 

1.7. Организация участия учителей и 

преподавателей -организаторов 

ОБЖ в республиканских 

мероприятиях по введению 

обновленного ФГОС СОО 

В течении всего 

периода 

ИМО, ОО Информированность 

педагогов 

II. ОРГАНИЗАЦИОННО-ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА 

2.1. Проведение совещаний по 

вопросам содержания образования, 

введения обновленного ФГОС 

СОО, формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течении всего 

периода 

ИМО Перечень дефицитов, 

определение способов их 

ликвидации 

2.2. Сопровождение информационно-

методических рубрик на сайтах 

управления образования, 

общеобразовательных организаций 

по вопросам введения 

обновленного ФГОС 

В течении всего 

периода 

ИМО, ОО Информирование о 

введении обновленных 

ФГОС СОО 

2.3. Организация и проведение 

совещаний, педагогических 

советов по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО 

В течении всего 

периода 

ИМО, ОО Выявление затруднений во 

введении ФГОС СОО, 

определение путей их 

преодоления 
III. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА 

3.1. Организация обучения 

руководящих и педагогических 

В течении всего 

периода 

ИМО, ОО Повышение квалификации 

руководящих и 



работников на курсах повышения 

квалификации по вопросам 

введения обновленного ФГОС 

СОО 

педагогических работников 

3.2. Организация обучения 

руководящих и педагогических 

работников на курсах повышения 

квалификации по вопросам 

введения обновленного ФГОС 

СОО с использованием 

возможностей центров «Точка 

роста 

В течении всего 

периода 

ИМО, ОО Повышение квалификации 

руководящих и 

педагогических работников 

3.3. Организация участия руководящих 

и педагогических работников в 

вебинарах и других мероприятиях 

регионального уровня по вопросам 

введения обновленного ФГОС 

СОО 

В течении всего 

периода 

ИМО, ОО Совершенствование 

профессиональных 

компетенций 

3.4. Семинар «Обновление содержания 

образования в соответствии с 

ФГОС СОО»  

Май 2023 года Зиганшина Н.С. Повышение квалификации 

руководящих и 

педагогических работников 

3.5. Практический семинар для 

руководителей ОО «Психолого-

педагогическое сопровождение 

реализации ФГОС СОО» 

Октябрь 2023 

года 

Гимадеева Е.А. Повышение квалификации 

руководящих и 

педагогических работников 

3.6. Семинар для заместителей 

директоров по воспитательной 

работе ОО на тему «Основные 

аспекты реализации Программ 

воспитания в ОО» 

 

Декабрь 2023 

года 

Гиниятова Э.И. Повышение квалификации 

руководящих и 

педагогических работников 



IV. ПРОВЕДЕНИЕ СОВМЕСТНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ И ПЕДАГОГОВ 

4.1. Организация участия обучающихся 

центров «Точка роста» в 

республиканских конкурсах 

Октябрь-декабрь 

2023 г. 

ИМО, ОО Выявление талантливых 

педагогических работников 

и обучающихся 

4.2. Организация участия обучающихся 

в муниципальной практической 

конференции  «Паруса науки» 

Ноябрь 2023 г. ИМО, ОО Выявление и развитие у 

обучающихся творческих 

способностей, интереса  к 

проектной, 

исследовательской 

деятельности 

4.3. Организация зонального конкурса 

исследовательских работ для 

старших школьников в рамках 

подготовки к 80-летию победы в 

Великой Отечественной войне 

«История моей семьи в истории 

моей страны» 

Январь-март 2024 

г. 

ИМО, ОО Вовлечение педагогов и 

школьников в учебно-

исследовательскую 

деятельность по 

восстановлению и 

сохранению исторической 

памяти о павших войнах в 

Великой Отечественной 

войне 

4.4. Организация зонального Фестиваля 

мастер-классов для педагогов 

«Технология успеха» 

Март 2024 г. ИМО, ОО Выявление, обобщение, 

распространение 

передового 

педагогического опыта 
V. МОНИТОРИНГОВЫЕ И ОЦЕНОЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ В СИСТЕМЕ РЕАЛИЗАЦИИ ФГОС СОО 

5.1. Участие в региональном 

мониторинге готовности 

общеобразовательных организаций 

к введению обновленного ФГОС 

СОО и исполнения плана 

мероприятий 

 ИМО, ОО Анализ результатов 



5.2. Организация самодиагностики ОО 

по подготовке к введению 

обновленного ФГОС СОО 

Июнь 2023 г. ИМО, ОО Анализ результатов 

VI. АНАЛИТИКО-ПРОГНОСТИЧЕСКАЯ РАБОТА 

6.1. Аналитико-диагностическая 

деятельность по результатам ВПР 

Май-июнь 2023 г. ИМО, ОО Анализ результатов 

6.2. Содержательный анализ ЕГЭ 

(2023,2024), адресные 

рекомендации для ОО 

Август 2023 г. ИМО, ОО Анализ результатов, 

адресные рекомендации 

VII. КОНСУЛЬТАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА 

7.1. Методическое консультирование 

педагогических и руководящих 

работников общеобразовательных 

организаций по вопросам 

внедрения и реализации 

обновленного ФГОС СОО и по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течении всего 

периода 

ИМО Организация работы 

общеобразовательных 

организаций по вопросам 

внедрения и реализации 

ФГОС СОО и оценки 

функциональной 

грамотности 

7.2. Консультационное обеспечение 

разработки и корректировки 

локальных-нормативных актив 

общеобразовательных организаций 

по реализации обновленного ФГОС 

СОО 

В течении всего 

периода 

ИМО Локальные нормативные 

акты ОО 

VIII. ПУБЛИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

8.1. Публикация эффективных 

педагогических практик на сайте 

ОО и МКУ «Управление 

образования» 

В течении всего 

периода 

ИМО, ОО Публикации материалов 

8.2. Информирование общественности В течение всего ИМО, ОО Публикации материалов 



через средства массовой 

информации о подготовке и 

успешных практиках реализации 

обновленных ФГОС общего 

образования в ОО  

периода 

8.3 Мониторинг размещения на сайте 

образовательной организации 

информационных материалов о 

переходе на обучение по новым 

ФГОС НОО и ФГОС ООО, ФГОС 

СОО май 2023 

В течение всего 

периода 

Гизутдинова З.А. Анализ результатов 

 

 


